E S C O L A S U P E R I O R D E C R U Z E I R O

“PREFEITO HAMILTON VIEIRA MENDES”
- A U T A R Q U I A       M U N I C I P A L –

Reconhecida pelo Decreto Federal 71.830 de 08/02/1973
CNPJ 47.550.074/0001-65

RETIFICAÇÃO 01 do EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES Nº 001/2019 da
ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO

O INSTITUTO IUDS e a COMISSÃO DESIGNADA através, no uso de suas atribuições legais, mediante as

condições estipuladas no Edital 001/2019 do Concurso Público da Escola Superior de Cruzeiro e demais

disposições legais aplicáveis, torna pública a retificação dos itens abaixo do referido Edital, de 11 de

Junho de 2019, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital.

Onde se lê:

1.2 Os cargos, as vagas, os vencimentos, a escolaridade e requisitos para cada cargo e a carga horária semanal

são os constantes da tabela abaixo:

COD CARGOS VAGAS SALÁRIO ESCOLARIDADE / REQUISITOS
C/H

SEMANAL

39

PROFESSOR DE ENFERMAGEM DA SAUDE
DO TRABALHADOR, PROMOÇÃO E
POLITICAS PUBLICAS DE SAUDE,
ENFERMAGEM EM MOLESTIAS
CONTAGIOSAS E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

40
PROFESSOR DE SEMIOLOGIA EM
ENFERMAGEM, INTERVENCOES EM
ENFERMAGEM E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

41
PROFESSOR DE ENFERMAGEM NA SAUDE
DO ADULTO, ENFERMAGEM DO CLIENTE
DE RISCO E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

42
PROFESSOR DE ENFERMAGEM EM SAUDE
MENTAL, ENFERMAGEM DO IDOSO E
DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

43
PROFESSOR DE ENFERMAGEM EM
CENTRO CIRURGICO, ENFERMAGEM EM
CLINICA CIRURGICA E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

44

PROFESSOR DE ENFERMAGEM NA SAUDE
DA MULHER, ENFERMAGEM NA SAUDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E
DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

45

PROFESSOR DE ADMINISTRAÇÃO
APLICADA A ASSISTENCIA DE
ENFERMAGEM, ESTUDO DE CASO E
DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

46

PROFESSOR DE ETICA E BIOETICA EM
ENFERMAGEM, EMPREENDEDORISMO EM
ENFERMAGEM, PRATICAS ALTERNATIVAS
EM ENFERMAGEM E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Stricto Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Mestrado e registro
no Conselho Regional de Classe (COREN)

08

52 SECRETARIA CR 1.912,20 Ensino Médio Completo 30

1.6 Os atos relativos ao presente Concurso, convocações, avisos e resultados até sua homologação serão
publicados no site www.iuds.org.br, e disponibilizados no site www.esccultural.sp.gov.br, enquanto no DOE
será publicado apenas o extrato do edital e homologação, sendo de responsabilidade do candidato
acompanhar todos os atos relativos ao Concurso Público por esses meios.

http://www.iuds.org.br/
http://www.esccultural.sp.gov.br/

E S C O L A S U P E R I O R D E C R U Z E I R O

“PREFEITO HAMILTON VIEIRA MENDES”
- A U T A R Q U I A       M U N I C I P A L –

Reconhecida pelo Decreto Federal 71.830 de 08/02/1973
CNPJ 47.550.074/0001-65

Leia-se:

1.2 Os cargos, as vagas, os vencimentos, a escolaridade e requisitos para cada cargo e a carga horária semanal

são os constantes da tabela abaixo:

COD CARGOS VAGAS SALÁRIO ESCOLARIDADE / REQUISITOS
C/H

SEMANAL

39

PROFESSOR DE ENFERMAGEM DA SAUDE
DO TRABALHADOR, PROMOÇÃO E
POLITICAS PUBLICAS DE SAUDE,
ENFERMAGEM EM MOLESTIAS
CONTAGIOSAS E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

40
PROFESSOR DE SEMIOLOGIA EM
ENFERMAGEM, INTERVENCOES EM
ENFERMAGEM E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

41
PROFESSOR DE ENFERMAGEM NA SAUDE
DO ADULTO, ENFERMAGEM DO CLIENTE
DE RISCO E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

42
PROFESSOR DE ENFERMAGEM EM SAUDE
MENTAL, ENFERMAGEM DO IDOSO E
DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

43
PROFESSOR DE ENFERMAGEM EM
CENTRO CIRURGICO, ENFERMAGEM EM
CLINICA CIRURGICA E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

44

PROFESSOR DE ENFERMAGEM NA SAUDE
DA MULHER, ENFERMAGEM NA SAUDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E
DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

45

PROFESSOR DE ADMINISTRAÇÃO
APLICADA A ASSISTENCIA DE
ENFERMAGEM, ESTUDO DE CASO E
DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

46

PROFESSOR DE ETICA E BIOETICA EM
ENFERMAGEM, EMPREENDEDORISMO EM
ENFERMAGEM, PRATICAS ALTERNATIVAS
EM ENFERMAGEM E DISCIPLINAS AFINS

CR
27,11

hora/aula

Graduação em Enfermagem, Pós-
graduação Latu Sensu reconhecida pelo
MEC/CAPES/ Mínimo Pós-graduação e
registro no Conselho Regional de Classe
(COREN)

08

52 SECRETARIA CR 1.751,17 Ensino Médio Completo 30

57 SECRETARIA CR 1.912,20 Ensino Superior Completo 30

1.6 Os atos relativos ao presente Concurso, convocações, avisos e resultados até sua homologação serão
publicados no site www.iuds.org.br, e disponibilizados no site www.esccultural.com.br, enquanto no DOE

será publicado apenas o extrato do edital e homologação, sendo de responsabilidade do candidato
acompanhar todos os atos relativos ao Concurso Público por esses meios.

Cruzeiro, 13 de Junho de 2019.

JOAO BOSCO FERREIRA RODRIGUES
DIRETOR GERAL

http://www.iuds.org.br/
http://www.esccultural.com.br/